Alexandru Boboc-Cojocaru
Facultatea de Istorie,
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași;
e-mail : alex78iasi@yahoo.com

The „Danube Question” in the context of reopening the „Eastern Question” (1876–1878)

Abstract

After the conclusion of the Russian-Romanian-Turkish conflict (1877-1878), the preliminary peace of San Stefano, discussed and signed on 19 February / 3 March 1878, exclusively between Russia and Turkey, also included provisions on the Danube Question (Articles 12, 13 and 19).

As we know, after retaking the three southern districts of Bessarabia, who were given to Moldavia by the Treaty of Paris in 1856, stipulation entered into the Peace Treaty of San Stefano and subsequently sanctioned by the Great Powers at the Congress of Berlin (1878), Russia has reach Danube line again.

Petersburg, who was seeking to limit the ECD authority.

Rezumat

După încheierea conflictului ruso-româno-turc (1877-1878), în preliminariile păcii de la San Stefano, discutate și semnate la 19 februarie/ 3 martie 1878 în exclusivitate de Rusia și Turcia, au fost incluse și prevederi referitoare la cheștiunea Dunării (articolele 12, 13 și 19).

După cum se cunoaște, în urma reluării celor trei județe din sudul Basarabiei, date Moldovei prin Tratatul de la Paris din 1856, stipulație înscrisă în Tratatul de Pace de la San Stefano și sancționată ulterior de Marile Puteri la Congresul de la Berlin, Rusia a redevenit iarăși stat riveran Dunării.

Keywords: Danube Question, Austro-Hungary, Congress of Berlin, Russia, Romania

Cuvinte cheie: Cheștiunea Dunării, Austro-Ungaria, Congresul de la Berlin, Rusia, România

După încheierea conflictului ruso-româno-turc (1877-1878), în preliminariile păcii de la San Stefano, discutate și semnate la 19 februarie/3 martie 1878 în exclusivitate de Rusia și Turcia, au fost incluse și prevederi referitoare la chestiunea Dunării (articolele 12, 13 și 19)¹.

Astfel, în conformitate cu conținutul articolelor 12 și 13 din Tratatul de la San Stefano, Turcia era obligată să dărâme fortificațiile de pe malul drept al Dunării și i se interzicea introducerea flotei de război în apele teritoriale ale României, Bulgariei și Serbiei.